
 

DIREZIONE GENERALE 
 

 
Piazza Tancredi, 7 
I 73100 Lecce 
T +39 0832 292210 
F +39 0832 292212 
direzione.generale@unisalento.it 
 

 
 
          Prot. n. 59163 
         D.R. n. 249 
 
Oggetto:  AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE TRA IL PERSONALE 

DOCENTE, RICERCATORE A TEMPO INDETERMINATO E TECNICO 
AMMINISTRATIVO A TEMPO INDETERMINATO, INTERNO 
ALL’UNIVERSITA’ DEL SALENTO, PER L’AFFIDAMENTO, PER LA 
DURATA DI TRE ANNI, DELL’INCARICO DI “RESPONSABILE DELLA 
PROTEZIONE DEI DATI (RPD-DPO)” AI SENSI DELL’ART. 37 DEL 
REGOLAMENTO UE 2016/679. 

 
IL RETTORE 

 
VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)», in vigore dal 24 maggio 
2016, e applicabile a partire da1 25 maggio 2018, che introduce la figura del 
Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39); 

CONSIDERATO che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il Titolare o il Responsabile 
del trattamento di designare il Responsabile dei dati personali (RDP) “quando il 
trattamento è effettuato da un'autorità pubblica o da un organismo pubblico, 
eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 
giurisdizionali” - art. 37, lett. a)  

RITENUTO   che le Università rientrino nella previsione normativa con conseguente obbligo, per 
esse, di designare il Responsabile dei dati personali (RDP); 

CONSIDERATO altresì, che il citato Regolamento prevede che il Responsabile dei dati personali 
(RDP) “può essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del 
trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, 
par.6) e deve essere individuato “in funzione delle qualità professionali, in 
particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia 
di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39” 
(art. 37, par. 5, lett.a); 

VISTO l’art. 39 del predetto Regolamento che prevede che il Responsabile dei dati personali 
(RDP) è incaricato dei seguenti compiti: 
a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del 

trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli 
obblighi derivanti dal Regolamento (UE) 2016/679 nonché da altre disposizioni 
nazionali o dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati; 

b) sorvegliare l’osservanza del Regolamento, di altre disposizioni dell’Unione o 
degli Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del 
titolare del trattamento o del responsabile del trattamento in materia di protezione 
dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la 
sensibilizzazione e la fonazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle 
connesse attività di controllo; 



 

DIREZIONE GENERALE 
 

 
Piazza Tancredi, 7 
I 73100 Lecce 
T +39 0832 292210 
F +39 0832 292212 
direzione.generale@unisalento.it 
 

 
c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla 

protezione dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del 
Regolamento (UE) 2016/ 679; 

d) cooperare con l’autorità di controllo; 
e) fungere da punto di contatto con l’autorità di controllo per questioni connesse al 

trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed 
effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 38 del Regolamento (UE) 2016/ 679 il Responsabile dei 
dati personali (RDP) opera in posizione di autonomia e indipendenza, può svolgere 
altri compiti e funzioni e, al riguardo, “il Titolare o il Responsabile del trattamento si 
assicura che tali compiti e funzioni non diano adito a un conflitto di interessi”; 

TENUTO CONTO altresì che il Responsabile dei dati personali (RDP) riferisce direttamente al 
vertice gerarchico del Titolare o Responsabile del trattamento; 

VISTA la delibera n. 96 del 26/04/2018 con cui il Consiglio di Amministrazione, ai fini 
dell’individuazione del Responsabile dei dati personali (RDP), ha disposto l’avvio di 
una manifestazione di interesse tra il personale docente, ricercatore e tecnico 
amministrativo interno all’Università del Salento; 

RITENUTO necessario, in esecuzione della precitata delibera del Consiglio di Amministrazione, 
dover procedere all’emanazione di un avviso di manifestazione di interesse, tra il 
personale docente, ricercatore e tecnico amministrativo interno all’Università del 
Salento, per l’affidamento, per la durata di tre anni, del ruolo di Responsabile dei dati 
personali (RDP) dell’Università del Salento, ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 
2016/679; 

VISTA la bozza di avviso di manifestazione di interesse e ritenuto di poterla approvare;  
 

DECRETA 
 
Art. 1  Approvare l’avviso di manifestazione di interesse (All.1) rivolto al personale docente, 

ricercatore a tempo indeterminato e tecnico amministrativo tempo indeterminato interno  
dell’Università del Salento, per l’affidamento, per la durata di tre anni, dell’incarico di 
Responsabile dei dati personali (RDP) dell’Università del Salento, ai sensi dell’art. 37 del 
Regolamento UE 2016/679; 

 
Art. 2 Pubblicare l’avviso di cui all’art. 1 all’Albo online e sul sito web di Ateneo; 
 
Art. 3 Fissare la data di scadenza per la presentazione delle candidature alle ore 12:00 del 

giorno 17/05/2018. 
 
 
 
Lecce, 9 maggio 2018 
 
 
                     Il Prorettore 
                                  (Prof. Domenico Fazio) 
 
Alla Raccolta 
Alla comunicazione in CdA 



 

DIREZIONE GENERALE 
 

 
Piazza Tancredi, 7 
I 73100 Lecce 
T +39 0832 292210 
F +39 0832 292212 
direzione.generale@unisalento.it 
 

 
All’albo online di Ateneo 
Al sito web di Ateneo 
 
 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE TRA IL PERSONALE DOCENTE, 
RICERCATORE A TEMPO INDETERMINATO E TECNICO AMMINISTRATIVO A 

TEMPO INDETERMINATO INTERNO ALL’UNIVERSITÀ DEL SALENTO, PER 
L’AFFIDAMENTO, PER LA DURATA DI TRE ANNI, DELL’INCARICO DI 

“RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD-DPO)”  
AI SENSI DELL’ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679. 

 
ART. 1 – OGGETTO DELL’AVVISO 
 
E’ indetto l’avviso di manifestazione di interesse, tra il personale docente, ricercatore a tempo 
indeterminato e tecnico amministrativo a tempo indeterminato interno all’Università del Salento, 
per l’affidamento, ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679, dell’incarico di 
Responsabile dei dati personali (RDP) dell’Università del Salento, per lo svolgimento dei 
seguenti compiti: 
 
a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento 

nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal 
Regolamento (UE) 2016/679 nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione o degli Stati 
membri relative alla protezione dei dati; 

b) sorvegliare l’osservanza del Regolamento, di altre disposizioni dell’Unione o degli Stati 
membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del 
responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione 
delle responsabilità, la sensibilizzazione e la fonazione del personale che partecipa ai 
trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del Regolamento (UE) 2016/ 679; 

d) cooperare con l’autorità di controllo; 
e) fungere da punto di contatto con l’autorità di controllo per questioni connesse al trattamento, 

tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni 
relativamente a qualunque altra questione. 

 
L’incarico ha durata 3 anni. Il soggetto incaricato, ai sensi dell’art. 38 del Regolamento (UE) 2016/ 
679, riferisce direttamente al vertice gerarchico del titolare o del responsabile del trattamento. 
All’esito della nomina, in ragione dei compiti e delle funzioni svolte, sarà assicurata la posizione di 
autonomia e indipendenza del Responsabile dei dati personali (RDP). Il responsabile della 
protezione dei dati può, altresì, svolgere altri compiti e funzioni. Il titolare del trattamento o il 
responsabile del trattamento si assicura che tali compiti e funzioni non diano adito a un conflitto di 
interessi. Qualora il Responsabile dovesse appartenere alla categoria del personale tecnico 
amministrativo svolgerà altri compiti e funzioni nei soli casi di richiesta da parte del Direttore 
Generale e con specifica indicazione degli stessi.  
 
Per l’espletamento dell’incarico non è previsto alcun compenso. 
 
ART. 2 – REQUISITI DI AMMISSIONE 



 

DIREZIONE GENERALE 
 

 
Piazza Tancredi, 7 
I 73100 Lecce 
T +39 0832 292210 
F +39 0832 292212 
direzione.generale@unisalento.it 
 

 
 
Possono partecipare all’avviso coloro che, al termine di scadenza dell’avviso, siano in possesso dei 
seguenti requisiti: 

- Possesso di Laurea specialistica, magistrale o vecchio ordinamento in Giurisprudenza, 
Economia e Commercio, Ingegneria, Fisica e Matematica o equipollente  

- Conoscenza specialistica e approfondita della normativa e delle prassi nazionali ed europee 
in materia di protezione dei dati compresa un’approfondita conoscenza del Regolamento UE 
2016/679 (RGPD); 

- Esperienza in ambito di trattamenti e protezione dati; 
- Conoscenza delle tecnologie informatiche e delle misure di sicurezza dei dati; 
- Conoscenza dello specifico settore di attività e dell’organizzazione dell’Ateneo. 

 
Il candidato che non dichiari nella domanda, il possesso dei requisiti richiesti, si intende 
automaticamente escluso senza alcun onere di comunicazione da parte di questa amministrazione.   
 
 
ART. 3 – PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
 
I soggetti interessati e in possesso dei requisiti di ammissione dovranno presentare la domanda di 
partecipazione, debitamente firmata e compilata utilizzando, a pena di esclusione, il modello 
allegato (All. 1). 

 
Alla domanda dovrà essere allegato, inoltre, a pena di esclusione:  
1) Il curriculum professionale, datato e firmato, reso ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

28.12.2000, n. 445, in forma di dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell’atto di 
notorietà. L’Amministrazione, tuttavia, potrà richiedere in qualunque momento i documenti 
idonei a comprovare la validità e la veridicità di quanto dichiarato dal soggetto partecipante. 

2) La copia di un documento di identità in corso di validità. 
 
La domanda di partecipazione, indirizzata al Rettore dell’Università del Salento, Piazza 
Tancredi n. 7 – Lecce, dovrà essere presentata direttamente all’Ufficio Documentazione e 
Archivi, entro le ore 12.00 del 17/05/2018  in busta chiusa recante esclusivamente la dicitura: 
AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DELL’ 
INCARICO DI “RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD-DPO)”. 

 
 
ART. 4 – VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
 
Il presente avviso non costituisce una procedura selettiva ma riguarda la raccolta di manifestazioni 
utili per la nomina del Responsabile dei dati personali (RDP). Le domande saranno presentate e 
valutate dal Consiglio di Amministrazione e non sarà formulata alcuna graduatoria di merito.   
 
 
ART. 5 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
Ai fini dell’applicazione dell’Art. 13 del D.Lgs 30.06.2003, n. 196 i dati personali raccolti saranno 
utilizzati per le sole finalità inerenti l’avviso nel rispetto delle disposizioni vigenti. 
 



 

DIREZIONE GENERALE 
 

 
Piazza Tancredi, 7 
I 73100 Lecce 
T +39 0832 292210 
F +39 0832 292212 
direzione.generale@unisalento.it 
 

 
 
 
 
ART. 6 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, Responsabile del procedimento è La Dott.ssa Maria 
Teresa De Vitis, Ufficio Segreteria del Rettore tel. 0832 292205, mail: teresa.devitis@unisalento.it  

 
 
  
 

                      Il Rettore 
                                  (Prof. Vincenzo Zara) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

All. 1) – fac-simile domanda 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE TRA IL PERSONALE DOCENTE, 
RICERCATORE A TEMPO INDETERMINATO E TECNICO AMMINISTRATIVO A 

TEMPO INDETERMINATO INTERNO ALL’UNIVERSITÀ DEL SALENTO, PER 
L’AFFIDAMENTO, PER LA DURATA DI TRE ANNI, DELL’INCARICO DI 

“RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD-DPO)” DI ATENEO 
 AI SENSI DELL’ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679. 

 
Al Magnifico Rettore 
dell’Università del Salento 
Piazza Tancredi, n. 7 
73100 Lecce (LE) 

 
Il/La sottoscritto/a …………………………………………………………………………………….. 

£ Professore di I fascia di questa Università - SSD_______________________ Dipartimento 
di appartenenza: _______________________________ 

£ Professore di II fascia di questa Università - SSD_______________________ Dipartimento 
di appartenenza: _______________________________ 

£ Ricercatore a tempo indeterminato di questa Università- SSD_______________________ 
Dipartimento di appartenenza: _______________________ 

£ Dipendente a tempo indeterminato di questa Università, inquadrato nella categoria_______ 
dell’Area_________________________ presso ___________________________________ 

 

nato/a a ………………………………………………………………………………………………... 

il ......./........./ ............. e residente a …………………………………………………………………... 

in Via / Piazza ……………………………………............ n. ....... prov. 
……………………………… Tel. ……………………………………………. 

CHIEDE 

DI PARTECIPARE ALL’ AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’AFFIDAMENTO, PER LA DURATA DI TRE ANNI, DELL’INCARICO DI 
RESPONSABILE DEI DATI PERSONALI (RDP) DELL’UNIVERSITÀ DEL SALENTO.  

Inoltre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/200 consapevole della responsabilità, e 
delle conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di 
atti falsi, ai fini della candidatura, 

DICHIARA 

di essere in possesso dei requisiti di ammissione necessari per lo svolgimento dell’incarico predetto, 
come individuati nell’art. 2 dell’Avviso : 

- Laurea specialistica, magistrale o vecchio ordinamento 
in________________________________________________________________________. 

- Conoscenza specialistica e approfondita della normativa e delle prassi nazionali ed europee 
in materia di protezione dei dati compresa un’approfondita conoscenza del Regolamento UE 
2016/679 (RGPD). 



 

- Esperienza in ambito di trattamenti e protezione dati. 
- Conoscenza delle tecnologie informatiche e delle misure di sicurezza dei dati. 
- Conoscenza dello specifico settore di attività e dell’organizzazione dell’Ateneo. 

 

Allega (a pena di esclusione): 

Ø Curriculum Vitae 
Ø Copia documento d’identità 

 

 

Luogo e data         Firma 

………………………………………   ……………………………………. 

 

 

Nota: 
Da presentare direttamente all’Ufficio Documentazione e Archivi (Piazza Tancredi 7 – 73100 
Lecce) entro le ore 12.00 del 17 maggio 2018. 

 


